
Nº223/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                  
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                       
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata 
Retificação Termo Aditivo Nº. 003/2017 ao Contrato Nº. 
142/2015 
Gabinete do Prefeito 
Decreto.......................................................................005 
Decreto.......................................................................006 
Decreto.......................................................................007 
Decreto.......................................................................008 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2017 ao Contrato N°...124/2017 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2017 ao Contrato N°...125/2017 
Extrato da Justificativa - Termo de Fomento Nº........002/2018 
Extrato da Justificativa - Termo de Fomento Nº........003/2018 
Fiscalização da Receita 6º Bimestre de...........................2017 
Câmara Municipal 
Resultado de Licitação – Tomada de Preço........................002 

 
ERRATA 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO  
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 103/2015.  
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Cara nº 
214/2017, datado de 22 de dezembro de 2017, e no Diário 
Oficial da Agiosul n°. 9.560/2017, datado 26 de dezembro de 
2017, referente à publicação do Extrato do Temo Aditivo Nº. 
003/2017 ao Contrato Nº. 142/2015: 
Onde se lê: “(...) TERMO ADITIVO N° 003/2017 AO 
CONTRATO N° 142/2015(...)” 
 
Leia-se: “(...) TERMO ADITIVO N° 004/2017 AO 
CONTRATO N° 142/2015(...)”  
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares 
conforme inciso III, § 1º Art. 43 
da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, no Fundo Municipal de Saúde o valor 
de R$ 64.795,00 (sessenta e quatro mil, setecentos e noventa 
e cinco reais), suplementar na Seguinte dotação: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Reduzido 263. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde  
10.302.0003.2009 – Programa de Atividades recursos do FMS 
– Media e Alta Complexidade 
3.3.90.30. – Material de Consumo  
Fonte 1.14.010 – Componente Limite Financeiro da Média e 
Alta Complexidade          43.900,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Reduzido 275. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde  
10.302.0003.2011 – Programa de Atividade Recursos do FMS 
– Vigilância em Saúde 
3.3.90.30. – Material de Consumo  
Fonte 1.14.013 – Componente da Vigilância Sanitária – UNIÃO 



Nº223/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Bloco de Vig Sanit                                                  20.895,00 
TOTAL                                                                  64.795,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Reduzido 263. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde  
10.302.0003.2009 – Programa de Atividades recursos do FMS 
– Media e Alta Complexidade 
3.3.90.30. – Material de Consumo  
Fonte 1.31.010 – Componente Limite Financeiro da Média e 
Alta Complexidade                                                43.900,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Reduzido 276. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde  
10.302.0003.2011 – Programa de Atividade Recursos do FMS 
– Vigilância em Saúde 
3.3.90.36. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte 1.14.013 – Componente da Vigilância Sanitária – UNIÃO 
Bloco de Vig Sanit                                                 20.895,00 
TOTAL                                                                  64.795,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 12 de janeiro de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 006 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 
de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Secretária Municipal de Finanças 
o valor de R$ 34.906,43 (trinta e quatro mil, novecentos e seis 
reais e quarenta e três centavos), suplementar na Seguinte 
dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 185. 
01.017. – Secretária Municipal de Finanças 
04.123.0039.2051 – GESTÃO FINANCEIRA DO MUNICIPIO 
3.3.90.92. – Despesa de Exercícios Anteriores 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                     34.906,43 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
eParágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 

resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 184. 
01.017. – Secretária Municipal de Finanças  
04.123.0039.2051 – GESTÃO FINANCEIRA DO MUNICIPIO 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                     34.906,43 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 15 de janeiro de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 007 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 
de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Secretária Municipal de Finanças 
o valor de R$ 111.310,00 (cento e onze mil, trezentos e dez 
reais), suplementar na Seguinte dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 185. 
01.017. – Secretária Municipal de Finanças 
04.123.0039.2051 – GESTÃO FINANCEIRA DO MUNICIPIO 
3.3.90.92. – Despesa de Exercícios Anteriores 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                   111.310,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
eParágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 178. 
01.017. – Secretária Municipal de Finanças  
04.123.0039.2013 – CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 
3.3.90.47. – Obrigações Tributária e Contributivas 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                   111.310,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 02 de janeiro 
de 2018. 

Água Clara – MS, 15 de janeiro de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 008 DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 
de 17 de março de 1964”. 



Nº223/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Secretária Municipal de Educação 
o valor de R$ 9.282,50 e na (nove mil, duzentos e oitenta e 
dois reais e cinqüenta centavos), na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura o valor de R$ 61.718,75 (sessenta e um mil, 
setecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), 
suplementar na Seguinte dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 070. 
01.005. – Secretária Municipal de Educação 
12.361.0026.2017 – Manutenção do Transporte Escolar 
Recurso Convenio Estadual 
3.3.90.30. – Material de Consumo 
Fonte 1.24.052 – Transferência de Convênio – 
Estadual/Educação                                                  9.282,50 
PREFEITURA 
Reduzido 102. 
01.006. – Secretária Municipal de Infraestrutura 
04.122.0039.2047 – Manutenção do Transporte Escolar 
Recurso Convenio Estadual 
3.3.90.30. – Material de Consumo 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                     61.718,75 
TOTAL                                                                  71.001,25 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 070. 
01.005. – Secretária Municipal de Educação 
12.361.0026.2017 – Manutenção do Transporte Escolar 
Recurso Convenio Estadual 
3.3.90.30. – Material de Consumo 
Fonte 1.15.052 – Transferência Referente ao Programa 
Nacional – PNAE                                                      9.282,50 
PREFEITURA 
Reduzido 102. 
01.006. – Secretária Municipal de Infraestrutura 
04.122.0039.2047 – Manutenção do Transporte Escolar 
Recurso Convenio Estadual 
3.3.90.30. – Material de Consumo 
Fonte 1.70.071 – Recursos Hídricos                         61.718,75 
TOTAL                                                                  71.001,25 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 12 de janeiro 
de 2018. 

Água Clara – MS, 17 de janeiro de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 010, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
“Dispõe sobre a constituição de 
Comissão de Avaliação de área 
de terra urbana para fins que se 
especifica e dá outras 
providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO a necessidade constante 
da Administração Pública Municipal em promover avaliações de 
bens imóveis, com o propósito de locação, aquisição e/ou 
desapropriação, e fixação do valor venal de imóveis; 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Nº 
15/2014; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Fica CONSTITUÍDA a Comissão 

de Avaliação, com o propósito de procederem a avaliações de 
bens imóveis no perímetro municipal, com a seguinte 
composição: 
 I – Ademir Ottoni Azambuja, representante do 
Poder Executivo (99974-3232) 
 II – Celso Rodrigo Gonçalves – CREA/MS Nº 
605.543 (99929-5520) 

III – Antônio Marques André – CRECI – MS Nº 
3570 (99967-1290) 

IV – Andressa Otterback Consoni - CAU A – MS Nº 
132310-5 (99222-0500) 

V_ Rozania Aparecida Rodrigues – Departamento 
de Arrecadação e Tributos (99131-5778) 

§ 1º – A Comissão ora constituída será presidida pelo 
Sr. Ademir Ottoni Azambuja.  

§ 2º - Os membros da Comissão não serão 
remunerados, sendo os serviços desenvolvidos de relevante 
interesse público. 
  Artigo 2º - A Comissão ora constituída terá 
o prazo máximo de 05 (cinco) dias para apresentar o Laudo de 
Avaliação ao Chefe do Poder Executivo Municipal, contados do 
recebimento dos autos. 
  Artigo 3º - Para cumprimento do disposto 
nesta Portaria, a Comissão poderá requisitar apoio financeiro, 
recursos humanos e equipamentos, ao Chefe do Poder 
Executivo, para a consecução dos trabalhos. 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial a Portaria Nº 128/2017. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos dezessete dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
TERMO ADITIVO N° 001/2017 AO CONTRATO N° 
124/2017 



Nº223/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 061/2017 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 161/2017. 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA 
IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADOS LTDA. 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n. º 124/2017. 
ADITAMENTO - DO PRAZO DE DURAÇÃO: A duração do 
instrumento de contrato celebrado fica doravante prorrogado 
pelo prazo de mais 02 (dois) meses, tendo início em 
01/01/2018 e término em 01/03/2018. 
 FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo é 
celebrado de acordo com Art. 57, § 1° inciso II da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações 
posteriores correlatas. 
DATA: 17/01/2018. 
ASSINAM: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CONTRATANTE E 
A EMPRESA IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADOS LTDA - 
CONTRATADA. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
TERMO ADITIVO N° 001/2017 AO CONTRATO N° 
125/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 061/2017 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 161/2017. 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA W 
DE ALMEIDA DANTAS SUPERMERCADO - ME. 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n. º 125/2017. 
ADITAMENTO - DO PRAZO DE DURAÇÃO: A duração do 
instrumento de contrato celebrado fica doravante prorrogado 
pelo prazo de mais 02 (dois) meses, tendo início em 
01/01/2018 e término em 01/03/2018. 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado 
de acordo com art. 57, inciso II, § 1° da Lei Federal n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. 
DATA: 15/01/2018. 
ASSINAM: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CONTRATANTE E 
A EMPRESA W DE ALMEIDA DANTAS SUPERMERCADO - ME - 

CONTRATADA. 

 
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
PÚBLICO 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO REPASSE 
AO TERCEIRO SETOR 
TERMO DE FOMENTO nº 002/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 006/2018  
PROPONENTE: Instituto Euvaldo Lodi – NR/MS  
CNPJ: 15.411.218/0001-06 
Endereço:  Av. Afonso Pena, 1031, Bairro Amambaí – Campo 
Grande/MS. 
VALOR MENSAL DO REPASSE: 11 (onze) parcelas de R$ 
25.218,00 (vinte e cinco mil, duzentos e dezoito reais) e 1 
(uma)  parcela de R$ 50.436,00 (cinquenta mil, quatrocentos 
e trinta e seis reais). 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 31/01/2019. 
OBJETO DA PARCERIA: Concessão de 54 (cinquenta e quatro) 
Bolsas de Estágio para estudantes que cursam o ensino 
superior, mediante parceria, na modalidade de Fomento, com 
o INSTITUTO EUVALDO LODI – NR/MS, visando o repasse da 
importância de R$400,00 (quatrocentos reais) mensais para 
cada estagiário, com o limite máximo de 54 (cinquenta e 

quatro) alunos e respectivamente, o repasse de R$67,00 
(sessenta e sete reais) mensais por aluno. 
JUSTIFICATIVA: Considerando as especificidades da Lei n.º 
13.019/2014 quanto à inexigibilidade do chamamento público, 
ato respaldado na mesma lei, em seu artº. 31 e 32; 
Considerando que a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE é a ÚNICA organização da sociedade 
privada que atende aos anseios e necessidades da Educação 
Especial Inclusiva no município de Água Clara/MS, oferecendo 
condições para realização da referida parceria dentro do 
âmbito da educação especial; Considerando que o Presente 
Termo de fomento possibilita ao Município contornar as falhas 
e preencher as lacunas que eventualmente inviabilizam o 
correto atendimento dos anseios sociais pela Administração. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 31, inciso II e 32, da Lei Federal 
nº. 13.019/14; na Lei Federal n.º 13.204/15, artigo 26, Lei 
Orçamentária Anual – LOA/2017 e Lei Municipal n.º 
1001/2017.  
 
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
PÚBLICO 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO REPASSE 
AO TERCEIRO SETOR 
TERMO DE FOMENTO nº 003/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 007/2018  
PROPONENTE:  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
– APAE – Água Clara/MS.  
CNPJ: 02.669.873/0001-17 
ENDEREÇO:  Av. Luiz Fiuza Lima, 74, Jardim Nova Água Clara 
– Água Clara/MS. 
VALOR MENSAL DO REPASSE:  12 (doze) parcelas de 
R$43.000,00 (quarenta e três mil reais). 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 31/01/2019  
OBJETO DA PARCERIA: repasse financeiro para a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 
do Município de Água Clara/MS, para fomento na Educação 
Especial Inclusiva. 
JUSTIFICATIVA: Considerando as especificidades da Lei n.º 
13.019/2014 quanto à inexigibilidade do chamamento público, 
ato respaldado na mesma lei, em seu artº. 31 e 32; 
Considerando que a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE é a ÚNICA organização da sociedade 
privada que atende aos anseios e necessidades da Educação 
Especial Inclusiva no município de Água Clara/MS, oferecendo 
condições para realização da referida parceria dentro do 
âmbito da educação especial;  Considerando que o Presente 
Termo de fomento possibilita ao Município contornar as falhas 
e preencher as lacunas que eventualmente inviabilizam o 
correto atendimento dos anseios sociais pela Administração. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 31, inciso II e 32, da Lei Federal 
nº. 13.019/14; na Lei Federal n.º 13.204/15, artigo 26, Lei 
Orçamentária Anual – LOA/2017 e Lei Municipal n.º 
1001/2017. 
 
 

Fiscalização da Receita 6º Bimestre de 2017 
 
 
 
 
 



Nº223/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº223/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº223/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº223/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 007/2017 
Tomada de Preço nº 002/2017 

A Câmara Municipal de Água Clara – MS, por 
intermédio da Comissão de Licitação e seus membros, 
designado pelas Portarias Nº. 017, de 02 de janeiro de 2017, 
027 de 01 junho de 2017, 035, 036 e 037 de 31 de agosto de 
2017, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal Nº. 
006/2013 comunica aos interessados o resultado da TOMADA 
DE PREÇO Nº. 002/2017, cujo objeto é: 

A CONTRATAÇÃO, DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A EXECUÇÃO DE PROJETO 
COMPLEMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA/MS, 
DAS OBRAS E FINALIZAÇÃO COMPLEMENTAR DA SEDE 
PRÓPRIA DA CÂMARA MUNICIPAL CONFORMIDADE COM OS 
ANEXOS, PLANILHA ORÇAMENTARIA, VERIFICAÇÃO DO BDI, 
PROJETOS 3D, PROJETO ESTRUTURAL, MEMORIAL DOS 
TERMOS DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE EM VIGOR. 
VENCEDOR (ES): 
EMPRESA ADJUDICADA NA MENOR PREÇO GLOBAL: CENTRAL 
VIA SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ/MF Nº 
18.393.533/0001-46. 
VALOR ADJUDICADO: R$ 366.874,07 (trezentos e sessenta e 
seis mil oitocentos e setenta e quatro reais e sete centavos). 

Água Clara/MS, 10 de janeiro de 2018. 
 

HELOISA CRISTINA PEDROZO  
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação 

Câmara Municipal de Água Clara/MS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-01-17T13:09:32-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




